

DZIENNIK RZADOWY
C
WOLNEGO MIASTA KRAKOWA
i Jego Okręgu.

w KRAKOWIE DNIA 14 LUTEGO 1824 ROKU.

Nro. 371 Dz: Gł:

SENAT RZĄDZĄCY &c.

Spostrzegając, iż Posiadacze Własności gruntowych i Mieyskich, tudzież Włościanie nadzwyczajnymi przypadkami i klęskami, iakoto: gradobiciem, wylewem wody, lub pożarem dotknięci, o Kommissyą na grunt dla udowodnienia wydarzonych szkód, w celu uzyskania Allewiacyi w Podatkach Dekretem Króla J. M. Ci Saskiego, iako Xięcia Warszawskiego, z dnia 19 Grudnia 1810 r. w Dreźnie wydanym zastrzeżoney, z prośbami swemi do właściwych Władz późno udaią się; co nietylko że się sprzeciwia Art: VI wyżey powołanego Dekretu Królewskiego iako dotąd obowiązującego, ale także szkody, iakieby przez klęski te zrządzone bydź mogły, dla zbyt odległego czasu, i utraconego śladu, nadaremnie przez Kommissyą

na gruncie szukanemiby były ; — Senat chcąc na przyszłość pewne postępowania, prawidło w podawaniu prósb o Kommissyą na grunt w celu udowodnienia wydarzyć się przez rzeczony Kłęski mogących szkód przepisać, tudzież przypomnieć Art: 6 wyżey powołanego Dekretu Królewskiego wyrażającego — " iż „ każdy dotknięty nieszczęściem z powyż rzeczonych Kłęsk, „ gdy uczuie, iż ma Prawo żądania Allewiacyi, ma natychmiast „ po wydarzoney Kłęsce prośbę swą o tęż podać, — stanowi, iż każdy nadzwyczajnemi przypadkami, i kłęskami, iako to: gradobiciem, wylewem wody, lub pożarem poszkodowany, jeżeli się czuie, iż podług tyle razy rzeczony Dekretu Królewskiego, ma prawo żądania Allewiacyi, winien iest z żądaniem swoim w celu oznaczenia na grunt Kommissyi śledczey, naydaley w cztery dni po odniesioney kłęsce do Wydziału Dochodów Publicznych w senacie zgłaszać się. — Niedopełniający zaś przepisu tego, sami sobie winę przypiszą, gdy ich prósbey późniey podane bez skutecznie, odesłane zostaną. — Co, ażeby do publiczney doszło wiadomości, i nikt się niewiadomością ninieyszego Postanowienia niewymawiał, w Dzienniku Rządowym ogłosić poleca.

W Krakowie d, 3 Lutego 1824.

W O D Z I C K I.

Mieroszewski Sekr: Jen: Senatu.

Nro. 143 Dz: Gł: z Sekretaryaty Jeneralney.

SENAT RZĄDZĄCY &c.

W dalszym ciągu doniesienia o szredniey Cenie Targowey Żyta i Jęczmienia w Dzienniku N^{ro} 2 z Roku 1823 umieszczonogo oznaymuie: iż szrednia Cena w przecięciu roku zeszłego 1823 wyrachowana, iest;

Za jeden Korzec Żyta: Złpols: 12 Gr: 1.
Za jeden Korzec Jęczmienia Złpols: 8 Gr: 29.

W Krakowie dnia 15 Stycznia 1824 R.

WODZICKI.

Mieroszewski Sekr: Jen: Senatu

OBWIESZCZENIE.

Nro. 599.

Wydział Dochodów Publicznych i Skarbu &c.

Podaje do wiadomości, iż z mcoy Uchwały Senatu Rządzącego z dnia 30 z. m. N. 329 w Biórze Wydziału w dniu 8 Marca r. b. od godziny 10 z rana odbędzie się Licytacya publiczna Dzierżawy roczney, od d. 1 Czerwca r. b. do końca Maja 1825 dochodów Czopowego Skarbowego Miast Chrzanów, i Nowa-Góra łącznie od Ceny pierwszego wywołania Złp: 5305. — Także osobno co do Miasta Trzebinia od Złp: 2624. Warunki iednakowe do obydwóch Dzierżaw są każdego czasu w Wydziale do przyrzeczenia. — Vadium przed Licytacyą złożyć się mające wynosi względnie Chrzanowa i Nowey-Góry Złp: 530 Gr: 15 — a względnie Trzebini Złp: 262 Gr: 12.

W Krakowie d. 6 Lutego 1824.

Wasserrab.

Gadomski S: W:

Nro. 952.

TRYBUNAŁ Iwszey INSTANCYI etc.

Gdy w skutku Reskryptu Senatu Rządzącego, ddtto 4 Października 1821 do L. 3,623 wydanego, Dom w Krakowie przy Ulicy S. Jana, pod L. 464 P. Anny z Zdanowskich Borzykowskiej własny, w Summie 10,009 Złp: 2 Gr: przez w

sztuce biegłych oszacowany, wystawiony był na sprzedaż przez publiczną Licytacją po trzy razy, to jest: 26 Sierpnia 11 Listopada i 30 Grudnia 1823 roku — jednak sprzedaż ta dla braku Licytantów do skutku niedoszła: przeto Trybunał postępując w myśl prawa Seymowego, z dnia 15 Grudnia 1818 r. względem Domów spustoszałych zapadłego; szacunek rzezczonego Domu do połowy, to jest do Złp: 5,004 Gr: 16 zmniejsza i nowy termin do Licytacyi na dzień 2 Marca 1824 roku wyznacza, a to pod warunkami już wiadomemi.

Kraków d. 20 Stycznia 1824 r.

Mąkowski.
Skarżyński Sekr:

Nro: 3879.

TRYBUNAŁ Iwszey INSTANCYI &c.

Gdy w skutku Reskryptu Senatu Rządzącego, z d. 2 Listopada 1821 r: do L: 4,070 wydanego, Dom w Krakowie przy Ulicy Brackiey, pod L: 257 JW W: Hieronima i Stanisława Hr: Ankwiczów własny, w Summie 10,363 Złp: przez w sztuce biegłych oszacowany, wystawiony był na sprzedaż przez publiczną Licytacją po trzy razy, to jest: 26 Sierpnia, 11 Listopada, i 30 Grudnia 1823 roku, jednak sprzedaż ta dla braku Licytantów do skutku niedoszła, przeto Trybunał postępując w myśl prawa Seymowego, z dnia 15 Grudnia 1818 r. względem Domów spustoszałych zapadłego, szacunek rzezczonego Domu do połowy, to jest: do Zp: 5181 gr: 15 zmniejsza, i nowy termin do Licytacyi na dzień 24 Lutego r: b: wyznacza, a to pod warunkami już wiadomemi.

Kraków dnia 19 Stycznia 1824 R.

Mąkowski.
Skarżyński Sekr: